De Getrude Virgine.

Getrudis virgo Nigellani monasterij qua die obiit, Abbatisse Treuerensis monasterij ante altare orati apparuit, seque ad sponsum suū ire dixit, celesti gloria fructuram. Alio quoq; miraculo beatē esse patuit, cum monasterium arderet, supra tectum visa est candenti velo flammam premens, restincto statim incendio, cum totum adificium consumptum iri timeretur, nihil damni illatum fuit, igne virginis imperio cedente, quia illi iuncta erat, cuius voluntatē subiecta sunt vniuersa. *ibid.*

DE PRÆDICATIONE, NOSTRORUM exempla.

De mundi redemptore ac domino Iesu Christo.

Vndi Redemptor ac Dominus Iesus Christus reliquarū nationum salutē consulens, disci-

discipulos adiecit sibi, et quos descendens doctrina sua per orbem propagandæ relinquat magistrōs, vtiq; is, qui docet, alijs etiam docendā disciplinam impendere discat; circūit totā Galileam, et doctoribus post se futuris vrbes, castella, rivos peragrāti sollicitudinem insinuet: docet in Synagogis, et illi ibi magis verba facere studeat, vbi pluribus prodesse possint: predicat Euangelium regni Dei, ne quid aliud in Ecclesia prædicandum inani iactatione præsumant. Cum discipulos docet, ascendit in montē: cum turbas descendit in planum, et commemorant perfectioribus excellentiora vitæ præcepta dari oportere, imbecillioribus leniora: cibum parauit, solidum iam adultis cibum. *Matth. lib. 3.*

In fidelibus verò, his duntaxat, qui audire veritatem concupierint religionis nostræ, quæq; creditu faciliora primū insinuanda sunt, non statim mysteria ingerenda, ne sanctū deiur canibus, & margarita mittantur ante porcos, & conculcent eas pedibus, contemnentes quicquid capere nō possunt. Audiuimus quendā sacerdotalis ordinis virum, cum ipso præfente inter Mahumetanos quosdam de Deo mētio incidisset, & multa vitio citrorq; iactata fuissent, tandem dixisse, Deū ipsum sape a se manibus contractatū, sape ore haustū. Quod etsi verū dixerit, inconsultè tamen apud sacramētis ignaros; atq; adde-

incantē, vt illi nō modo nō credent, sed etiā ipsum quasi blasphemum viderent: vellent; denique partē abstulit, quin eadē tunc, quod sequitur, contingeret: Et canes conuersi dirumpat vos. Cuius quidē percussio non ignarus solomon, Quis custodit, inquit, os suū, custodit animā suam: qui autē inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala. *ibid.*

Predicandi autē donum ne quis leue putaret, non nisi precibus proponitur impetrandum. Rogate, inquit, Dominū messis, vt mittat operarios in messem suā. ceterūm ne quis lucrī, & non tantū hominum causā predicationis opus sibi vendicet, ait, Gratis accepistis, gratis date. At verò, ne in quaerendis vitæ necessarijs rebus occupatus animus docendi studium remitteret; Dignus est operarius, inquit, cibo suo, vt scilicet quibus semināt spiritalia, ab ijs corporalia metāt: non plura tamen, quam præsens necessitas poposcerit, ne predicationem, quæ gratuita esse debet, venalem faciant. *ibid.*

Præcipit quoque Dominus, ac monet, vt huiusce professionis viri ciuitatē ingressi, apud dignos maneat, ne scilicet integritati autoritatēq; eorum quicquam deroget tempus hospitij nota, & in suspitionem incidant, qua linguam honestiorem, quam vitam habere existimantur. *ibid.*

Præterea licet illi, qui in auditorio cōueniunt, parum, aut nihil omni

omnino profecerint, nō tamē ei qui docet, præmium supprimitur laboris, dicite Domino, si ibi fuerit filius pacis, requiescet super eū pax vestrā: suū minus, ad vos reuertetur. Neq; enim inuitatiū gratia perire debet, si ad conuiuium inuitati venire fastidierint. ibid.

Qui autē vsque adeo inueterata animi pernicacia obdurēt, vt p̄s hortatibus mollescere prorsus nequeant, eos Dominus anathemate videtur execrari, dicens, Quicunq; non receperit vos, neque audierit sermones vestrōs, excutes foras de domo vel ciuitate, excutite pulucrem de pedibus vestris. Minus quoq; horreās exterret, subiūgēs, Amē dico vobis, tolerabilis erit terra Sodomorū & Gomorrhœorum in die iudicij, quā illi ciuitati. Inexcusabilior proculdubio erit quicunq; prædicationes audiēs, emēdārē, corrigij; neglexerit, quā qui omnino non audierit, casu aliquo impeditus. Seruus enim qui cognouit nō voluntatē domini sui, & non fecit, plagis vapulabit multis. Qui autē nō cognouit, & fecit digna, plagis vapulabit paucis. ibid.

Postremō ipsos doctores cautē incidere, ne doctis heresum capiantur: simplicitatem custodire, ne ad hypocrisim malitiāque declinēt, iubet dicens, Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ (serpente enim minus prudens Adam a serpēte deceptus est) & ne sanctiores videri, quā esse ma-

lint. Nam & Spiritus sancto ideo fortasse in columbæ specie interdū apparere libuit, vt ad imitādum auiculæ illius puritatē nos inuitaret. Profecō qui tales extiterint, nō immeritiā iam audire poterunt, Nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Itaq; nihil neq; in premeditando, nec in prouisiuando laborabūt. Quibus affatim omnia, quoties vsus fuerit, diuina benignitas suppeditabit. ibid.

De Paulo & collega Barnabā.

Paulus segregatus in Euangelium Dei cum collega suo Barnabā peragrat oppida Iudæa, in Synagogis prædicantes. Inuidentibus verō Iudæis, & ad cōnita ferenti rabie prorumpentibus dixerūt, Vobis oportebat præmium loqui vobis Iudæ: sed quomā repellitis illud, & indignos nos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad Gentes. Relinquēds ergo sunt, qui peruersa obstinatione durati, a peccādi p̄posito diuelli nullo modo possunt, nec dū in sterili solo. semen iacimus, faciēda interim glæbe nullo subactæ aratro fructu vberiore fraudentur. In summa, quicūq; Ecclesiā audire vulerit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Nemo saluatur inuitus. ibid.

Idem hic (vt Lucas inquit) prohibiti

hibiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia. Quæ res documento est, nō passim omnibus euāgelizare nos debere, & ijs præsertim, quos Euangelium ipsum contemptiū habituros nō ambigimus, ne & hi exinde gravioribus pœnis obnoxij sint, & nos sanctum dedisse canibus arguamur. Vnde et Solomon in Proverbijs ait, Erudit derisorem, ipse iniuriā sibi facit: & qui arguit impium, sibi maculam generat. Noli arguere derisorem, ne oderit te: argue sapientem, & diliget te. ibidem.

Rursus illis libentissimē docendi operā debemus exhibere, a quibus vltro inuitamur. Iam enim se institutionibus nostris pro sua virili obsequuturos polliceri videntur, dum inuitant. Hinc est, quod Paulus maturauit transire in Macedoniam, cum vir Macedo in visu apparēs ei, suppliciter poposcisset, vt eō veniens, ipsos adiungeret. Non petit auxilij, qui nō agnoscit periculū. Quis autem petit, nisi is, qui periculo liberari cupit? ibidē.

Multis tandem vrbibus regionibusque docendo peragratis, Paulus cōtulit se Athenas, disseruitq; cum Epicureis & Stoicis, palam ostendens quāto præstaret eorum Philosophiæ disciplina Christi. Quanta autem vel argumentorum vi disputarēt, vel miraculorū operatione illa, quæ dixerat, ap probarit, Dionysius Areopagita indicio est, factus Apostoli disci-

pulus, qui magister fuerat Philosophorum. ibidem.

Relictis Athenis, venit Corinthum, & Aquilæ Priscillæq; hospito vsus, artem scenofactorij cum illis factitasse dicitur, sabbatis verō in Synagoga disputationes exercuisse. hinc ipsemet quidē ad Corinthios scribēs, Laboramus, inquit, operantes manibus nostris, et ad Thessalonicēs, Non inquieti fuimus inter vos, neq; gratis panē māducauimus ab aliquo: sed in labore & fatigatione nocte & die operantes, ne quem vestrū grauauerimus, nō quasi non habuerimus potestatem, sed vt nosmet ipsos formā daremus vobis, ad imitādum nos. Nā cum essemus apud vos, hoc denūtiabamus vobis, quoniā si quis non vult operari, non manducet. Nemo igitur Euangelio seruiens, assidue sibi de Euangelio viuendū putet: et quod prædicationi superest temporis otio conterat, ne & petendū elemosynis crebris insistens, nō petere, sed exigere videatur: & corporis quieti indulgens, ad socordiam paulatim deuolutus, a labore quoq; spiritualiū actionū animo obtopescat. ibidem.

De Petro & Paulo & aliis Apostolis.

Petrus & Paulus postremō Romā ad martyriū vsq; prædicando perseuerarunt. Reliqui etiam Apostoli dimissa Iudæa, in diuersas prouin-

provincias, idolorum cultores ad religionē Christi cōuersuri, disperguntur. Andreas Achaiam, Philippus Scythiā, Baritholomæus Lycæoniā, Iacobus Zebedæi Hispaniam, Ioannes Ephesum, Thomas Parthiam, Hyrcaniāq; & Indiā, Mathæus Macedoniā, Aethiopiā, Iacobus Alphai Hierosolymā, Iudas Thaddæus Mediā, Mesopotamiā, Pontiū, & cum Simone fratre Persidem in sortē prædicationis accipere: nulli labore parcetes, nullū vitæ discrimen deuitantes, dum cōmuni omnium saluti consiliū volūt. Neq; tyrannorum minis nec supplicijs deteriti sunt, ne Christi nomen vbiq; circumferrent. Sic in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. sic habitatibus in regione vmbra mortis lux orta est eū. Meridū igitur illi sedebunt super thronos cum Christo indicantes, qui nunquam conquiescunt, Christiū annuntiantes. ibid.